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PRESENTACIÓN

Febrero 2021

El presente reporte es el resultado del Estudio de Opinión correspondiente
al momento Social y Político que se vive en el Estado de Zacatecas.

Objetivo del Estudio: Determinar cuáles son, en estos momentos la situación social,
desempeño de los gobernantes, precandidatos a la gubernatura del Estado 
y Distritos Federales para el Proceso del 2021.

Los resultados que se expresan en este reporte no constituyen predicciones del
comportamiento de los temas que se investigan. Sus intervalos de validez expresan
estimaciones de la opinión ciudadana, respecto de los temas que se abordan, válidos
únicamente para las fechas del levantamiento.
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METODOLOGÍA

Febrero 2021

Diseño Estratificado Trietápico (Por Distrito Federal, Sección Electoral
y Tipo de Sección) autoponderado, con base en las secciones electorales
eligiendo un número de ciudadanos representativos de la misma

Del viernes 26 al domingo 28 de febrero 2021

De manera personal en vivienda (cara a cara), mediante la técnica de
muestreo sistemático (una vivienda visitada tres o cuatro no) 

Los habitantes de 18 años o mayores que viven en el 
Estado de Zacatecas
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TAMAÑO DE  MUESTRA 

MARCO DE MUESTREO

EQUIPO DE TRABAJO

TAZA DE RECHAZO

PROCESAMIENTO Y
ANÁLISIS DE INFORMACIÓN

1200  personas (distribuidas en 97 secciones electorales),
intervalo de confianza 95%, error de estimación máximo +/- 2.4

Viviendas que Integran las secciones electorales

9 supervisores y 36 encuestadores

De cada 10 entrevistas 9 se concretaron entre el primer y tercer intento

Procesamiento de información: Statistical Package for the Social Sciences (SPSS)
y Statistica                                                                                                    

Análisis de Información: Estadística descriptiva e inferencial univariada y
métodos estadísticos multivariante de análisis de correspondencia
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NÚMERO DE INTENTOS PARA CONCRETAR LA ENCUESTA
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El 98% de las encuestas se recopiló
entre en primer y tercer  intento
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Perfil Sociodemográfico
Febrero 2021
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SEXO

La muestra por género recolectada es aleatoria y representativa de la población
del Estado de Zacatecas (no se rechaza la hipótesis nula de aleatoriedad)

Mujer

Hombre

51.4

55.8

48.6

44,2

INE ENCUESTA
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¿QUÉ EDAD TIENE USTED?

INE ENCUESTA

65 años o más

55 a 64 años

45 a 54 años

35 a 44 años

25 a 34 años

18 a 24 años

13.2

12.3

11.8
12.6

16.5

20.0

19.3

19.3
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Baby boomers
(más de 55 años)

Generación X
(35 a 55 años)

Millennials
(18 a 34 años)

23.6

40.6

35.8
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¿MÁXIMO GRADO DE ESTUDIOS TERMINADOS?

Posgrado (Maestría,
Doctorado)

Universidad/Escuela
Normal

Preparatoria, bachillerato
o carreras técnicas

Secundaria

Primaria

No contestó

Nada

Nivel Superior

Nivel Medio Superior

Nivel Básico

Sin estudios
terminados

No contestó

1.1

15.6

19.8

34.7

21.2

6.3

1.3

16.7

19.8

55.9

6.3

1.3
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¿DE ACUERDO A SU PERCEPCIÓN, USTED EN CUAL CLASE ECONÓMICA SE VISUALIZA? 

Media baja 46.0

45.4

6.8

0.3

1.5

Baja

Media alta

Alta

No contestó
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¿CUÁL ES SU PRINCIPAL OCUPACIÓN?

Actividades del hogar

Servicios

Agropecuario

Comercio

Construcción

Estudiante

Industria Manufacutera

Desempleado

Jubilada/o

Otra actividad

No contestó

42.3

15.5

12.6

7.4

5.7

5.1

3.0

2.5

1.0

0.3
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Identidad Partidista
y Partidos Políticos

Febrero 2021
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¿POR CUÁL PARTIDO POLÍTICO / CANDIDATO INDEPENDIENTE VOTARÍA USTED?

MORENA

PRI

POR UN CANDIDATO INDEPENDIENTE

PAN

PT

PRD

PVEM

REDES SOCIALES

NUEVA ALIANZA

MOVIMIENTO CIUDADANO

PAZ

No lo ha decidido / no sabe

No contestó

23.3

8.5

5.9

2.1

0.8

0.7

0.4

0.3

0.2

0.2

0.1

19.5

38.1
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¿Y POR CUÁL PARTIDO POLÍTICO / CANDIDATO INDEPENDIENTE NUNCA VOTARÍA?

PRI

PAN

MORENA

POR UN CANDIDATO INDEPENDIENTE

PRD

NUVEA ALIANZA

PVEM

PT

MD

REDES SOCIALES

PARTIDO DEL PUEBLO

LA FAMILIA PRIMERO

PAZ

MOVIMIENTO CIUDADANO

PUERZA SOCIAAL

PES

No lo ha decidido / no sabe

No contestó

23.0

4.8

4.1

2.7

1.3

1.2

1.1

1.1

0.7

0.6

0.4

0.3

0.3

0.3

0.2

17.0

40.8
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¿PENSANDO EN LAS PRÓXIMAS ELECCIONES, USTED ESTÁ?

Muy seguro de votar

Algo seguro de votar

No votará

No contestó

68.7

16.8

6.8

7.6
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Escenarios de Precandidaturas  
Gubernatura

Febrero 2021
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¿POR QUIÉN VOTARÍA USTED PARA GOBERNADOR? 

17.4

1.3

1.2

1.1

0.4

1-1

0.7

37.5

39.3David Monreal

Claudia Anaya

Martha Noyola

Ana María “Nanis” Romo

Nicolás Castañeda

Flavio Campos

Fernanda Salome Perera

Ninguno de ellos

No contestó / no sabe
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¿POR QUIÉN VOTARÍA USTED PARA GOBERNADOR? ESCENARIO DE MUY SEGURO DE VOTAR 

20.09

1.6

0.6

0.6

0.4

0.4

0.3

29.1

46.0David Monreal

Claudia Anaya

Ana María “Nanis” Romo

Ninguno de ellos

Nicolás Castañeda

Martha Noyola

Flavio Campos

Fernanda Salome Perera

No contestó / no sabe
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